

V 県債及び一時借入金の状況

地方公共団体の経費は、原則として借入金（県債）以外の収入をもって賄うこととされていますが、災害復旧等に要する経費、一時に多額の資金を要する建設事業の財源とする場合などは、国の許可を受けて長期借入金で事業を実施することができます。

また、年度中の一時的な資金不足を補うため、借入を行う場合があります。

前者を県債、後者を一時借入金として区別しています。

なお、県債の状況は、第27表及び第28表のとおりです。

第 27 表 県債の平成16年度末における現在高及び
平成17年度末における現在高の見込み

(単位:千円)

区 分	17年度末現在高	16年度末現在高	比 較
	(見込み) A	B	A - B
1 一 般 会 計	621,299,670	610,944,369	10,355,301
(1) 普 通 債	459,957,752	463,446,890	△3,489,138
土 木	340,179,223	344,077,895	△3,898,672
農 林 水 産	89,960,850	93,458,507	△3,497,657
教 育	12,100,944	12,746,737	△645,793
公 営 住 宅	1,582,729	1,194,542	388,187
民 生	461,580	233,224	228,356
衛 生	102,010	85,838	16,172
庁 舎	2,750,388	2,870,229	△119,841
そ の 他	12,820,028	8,779,918	4,040,110
(2) 災 害 復 旧 債	4,976,960	6,148,739	△1,171,779
土 木	1,583,310	1,933,698	△350,388
農 林 水 産	4,483	2,871	1,612
県 立 学 校	4,700	4,067	633
鉦 害	3,384,467	4,208,103	△823,636
(3) そ の 他	156,364,958	141,348,740	15,016,218
地域財政特例対策債	185,063	452,290	△267,227
公共事業等臨時特例債			0
臨時財政特例債	22,018,030	26,111,130	△4,093,100
減税補てん債	10,440,000	11,792,000	△1,352,000
臨時税収補てん債	2,429,136	2,691,170	△262,034
臨時財政対策債	119,796,796	98,360,000	21,436,796
特定資金公共投資事業債	1,495,933	1,942,150	△446,217
2 母子寡婦福祉資金特別会計	1,283,806	1,274,770	9,036
3 農業改良資金特別会計	503,883	444,266	59,617
4 小規模企業者等設備導入等事業支援特別会計	4,792,422	5,830,252	△1,037,830
合 計	627,879,781	618,493,657	9,386,124

(注)平成17年度末現在高見込みは、9月補正予算後における見込みである。

第 28 表

平成4年度以降一般会計における県債の借入額
と償還額及び一時借入金利子の状況

(単位:千円)

年度	借入額	県債償還額			一時借入金利子 B	計 A+B
		元金	利子	計 A		
平成 4	42,494,566	18,886,133	12,020,476	30,906,609	32,690	30,939,299
5	51,502,755	47,508,206	12,496,941	60,005,147	73,328	60,078,475
6	63,919,973	46,761,109	13,746,980	60,508,089	42,017	60,550,106
7	71,495,800	19,959,473	14,691,834	34,651,307	56,844	34,708,151
9	68,684,500	21,745,937	16,026,390	37,772,327	43,215	37,815,542
9	65,370,600	23,921,491	16,364,561	40,286,052	36,788	40,322,840
10	81,585,300	29,412,439	16,287,050	45,699,489	44,943	45,744,432
11	68,926,000	35,705,366	16,227,744	51,933,110	9,812	51,942,922
12	60,834,000	41,615,885	15,969,340	57,585,225	3,391	57,588,616
13	60,620,292	46,860,441	15,049,685	61,910,126	2,137	61,912,263
14	78,265,873	53,250,479	14,071,671	67,322,150	1,081	67,323,231
15	77,995,302	57,095,106	12,618,779	69,713,885	2,085	69,715,970
16	70,770,000	65,132,169	11,900,094	77,032,263	5,039	77,037,302
17	68,490,000	58,134,699	11,081,982	69,216,681	24,714	69,241,395

(注)平成16年度以前は決算額、平成17年度は9月補正予算までの額である。

IV 財産の状況

県は、事務や事業を行うため庁舎、学校、宿舎などの土地・建物をはじめ、船舶、有価証券、立木などの財産を保有しています。

財産は、公有財産、物品、債権及び基金の4種類に分類されます。公有財産は、さらに行政財産と普通財産に分けられ、行政財産には、庁舎、警察署などの公有財産と、学校、公園等の公共用財産があります。普通財産は、行政財産以外の公有財産をいいます。

平成16年度末における県有財産の状況は、第13～16表のとおりです。以下、平成16年度中の主な増減について説明します。

公有財産では、唐津南高等学校馬場野実習地跡の売却等による減がありますが、鳥栖流通業務団地の用地取得等により、普通財産の土地が757,081㎡の増となっています。

債権では、育英資金貸付金の貸し付け等による増がありますが、中小企業近代化資金の償還等により、全体で約8億6,779万円の減となっています。

出資による権利では、(財)佐賀県森林整備担い手育成基金出捐金及び(財)佐賀県地域産業支援センター出捐金の取り崩し等による減がありますが、佐賀県道路公社への追加出資及び被災者生活再建支援基金への出捐等により、全体で約6億7,414万円の増加となっています。

基金では、県債管理基金の取り崩しや緊急雇用創出基金の失効に伴う取り崩し等により、全体で約127億4,080万円の減となっています。

第 29 表

平成16年度末公有財産及び物品の状況

区 分	単 位	前年度末現在高	16年度中増減高	16年度末現在高
土 地	m ²	34,248,030	233,618	34,481,648
行政財産	〃	33,053,983	△ 523,463	32,530,520
一般会計	〃	33,053,983	△ 523,463	32,530,520
特別会計	〃			
普通財産	〃	1,194,047	757,081	1,951,128
一般会計	〃	478,298	258,718	737,016
特別会計	〃	715,749	498,363	1,214,112
建物(一般会計)	m ²	1,501,544	△ 2,082	1,499,462
行政財産	〃	1,407,619	△ 2,268	1,405,351
普通財産	〃	93,925	186	94,111
山 林	m ²	27,491,858	424,994	27,916,852
所 有	〃	16,603,648	△ 10,190	16,593,458
分 収	〃	10,621,676	435,184	11,056,860
その他の権限	〃	266,534		266,534
船 舶	隻	1		1
浮 棧 橋	個	15	2	17
浮 標	〃	1		1
物 権	m ²	10,844,349	435,234	11,279,583
地 上 権	〃	10,841,386	435,232	11,276,618
地 役 権	〃	2,963	2	2,965
無体財産権(特許権等)	件	25	5	30
有 価 証 券	千 円	76,100		76,100
物 品	品	6,085	21	6,106

第 30 表

平成16年度末債権の状況

(単位：千円)

区 分	前年度末 現在高	16年度中 増減高	16年度末 現在高
育英資金貸付金	3,595,148	352,784	3,947,932
市町村振興資金貸付金	2,909,755	△ 249,569	2,660,186
地域総合整備資金貸付金	1,093,000	△ 86,133	1,006,867
佐賀空港管理事務所借用に伴う建設協力金	67,558		67,558
佐賀空港管理事務所借用に伴う入居敷金	27,023		27,023
社会福祉士及び介護福祉士修学資金貸付金	40,608	△ 3,456	37,152
母子寡婦福祉資金貸付金	1,619,021	△ 6,533	1,612,488
看護師等修学資金貸付金	307,975	△ 35,627	272,348
唐津赤十字病院経営基盤強化対策資金貸付金	490,000	△ 70,000	420,000
佐賀県環境クリーン財団運営資金貸付金	30,055	5,555	35,610
中小企業近代化資金高度化資金貸付金	8,684,008	△ 582,326	8,101,682
中小企業近代化資金設備資金貸付事業資金貸付金	708,289	△ 8,598	699,691
中小企業近代化資金設備貸与事業資金貸付金	707,632	14,286	721,918
佐賀商工共済破産関連緊急対策貸付金	137,460		137,460
佐賀県福岡情報センター入居敷金	51,320		51,320
吉野ヶ里ニュー・テクノパーク造成事業資金貸付金	3,370,000		3,370,000
同和地区中小企業振興資金貸付金	527,012	△ 9,101	517,911
佐賀空港ビル部分借用（佐賀PRコーナー）に伴う建設協力金	3,130		3,130
佐賀空港ビル部分借用（佐賀PRコーナー）に伴う入居敷金	1,252		1,252
佐賀空港ビル部分借用（佐賀スカイプラザ）に伴う入居敷金	7,671		7,671
農業改良資金貸付金	852,575	△ 195,583	656,992
就農支援資金貸付金	550,653	25,307	575,960
佐賀県獣医師確保特別修学資金貸付金	129,600		129,600
林業改善資金貸付金	39,965	10,481	50,446
沿岸漁業改善資金貸付金	622,526	51,990	674,516
有料道路運営費貸付金	219,287	△ 72,290	146,997
有料道路引継資金貸付金	449,763		449,763
佐賀県農地保有合理化事業特別資金貸付金	663,318		663,318
高等学校定時制通信制課程修学奨励金貸付金	2,324	196	2,520
地域改善対策高校・大学奨学金貸付金	160,458	△ 11,689	148,769
ALT(外国語指導助手)用宿舍借用に伴う入居敷金		2,515	2,515
佐賀空港警備派出所借用に伴う建設協力金	11,280		11,280
佐賀空港警備派出所借用に伴う入居敷金	4,512		4,512
佐賀空港ビル部分借用（倉庫）に伴う入居敷金	1,818		1,818
計	28,085,995	△867,792	27,218,203

第 31 表 出資による権利 (平成16年度末)

(単位：千円)

区 分	前年度末 現在高	16年度中 増減高	15年度末 現在高
(財)都道府県会館出捐金	718,000		718,000
(財)佐賀県国際交流協会出捐金	300,000		300,000
(財)地方公務員等ライフプラン協会出捐金	17,000		17,000
(財)地方公務員安全衛生推進協会出捐金	26,000		26,000
(株)日本宝くじシステム研究所出資金	2,000		2,000
(財)消防試験研究センター出捐金	1,000		1,000
(財)救急振興財団出捐金	25,000		25,000
被災者生活再建支援基金出捐金	273,409	269,584	542,993
(財)地域活性化センター出捐金	5,000		5,000
(財)佐賀経済調査協会出捐金	8,000		8,000
交通エコロジー・モビリティ財団出捐金	5,000		5,000
地域交通体系整備基金出捐金	51,870		51,870
総合研究開発機構出資金	89,000		89,000
(財)筑後川水源地域対策基金出捐金	41,838		41,838
(財)地域総合整備財団出捐金	150,000		150,000
(財)地方自治情報センター出捐金	2,000		2,000
(財)佐賀県地域福祉振興基金出資金	2,880,000		2,880,000
(財)佐賀県長寿社会振興財団出捐金	200,000		200,000
佐賀県社会福祉協議会保護児童就学基金出資金	2,000		2,000
(財)佐賀県女性と生涯学習財団出捐金	20,000		20,000
(財)佐賀県国民年金福祉協会出捐金	500		500
(財)佐賀県救急医療財団出資金	2,000		2,000
自治医科大学建設事業出資金	198,000		198,000
(財)佐賀県総合保健協会出資金	4,000		4,000
(財)佐賀県アイバンク協会出捐金	5,000		5,000
(財)佐賀県臓器バンク出捐金	60,000		60,000
(財)佐賀県環境科学検査協会出捐金	2,000		2,000
(財)佐賀県環境衛生営業指導センター基本財産出捐金	2,000		2,000
(財)佐賀県食鳥肉衛生協会出捐金	10,000		10,000
(財)産業廃棄物処理事業振興財団出捐金	30,000		30,000
(財)佐賀県環境クリーン財団出捐金	30,000		30,000
(財)佐賀県地域産業支援センター出捐金	14,533	△ 6,533	8,000
(財)九州産業技術センター出捐金	29,000		29,000
伝統的工芸品産業振興協会出資金	6,000		6,000
東京佐賀クラブ出資金	300		300
(財)日本立地センターテクノポリス債務保証基金出捐金	8,750		8,750
佐賀県信用保証協会出捐金	2,664,520	35,501	2,700,021
(財)電源地域振興センター出捐金	10,000		10,000
(財)佐賀県高年齢者雇用開発協会出捐金	500		500
(社)佐賀県農地保有合理化事業公社出資金	166,281		166,281
佐賀県農業信用基金協会出資金	468,900		468,900
生物系特定産業技術研究推進機構出資金	20,000		20,000
(財)佐賀県青年農業者育成センター出捐金	45,000		45,000

(単位：千円)

区 分	前年度末 現在高	16年度中 増減高	15年度末 現在高
(社)佐賀県野菜価格安定基金協会出資金	25,000		25,000
(社)佐賀県果実生産出荷安定基金協会出資金	6,000		6,000
(社)佐賀県果樹品種育成センター出資金	2,000		2,000
(社)全国鶏卵価格安定基金出資金	5,100		5,100
(社)家畜改良事業団出資金	100		100
(社)日本草地畜産種子協会出資金	3,000		3,000
(社)日本食肉格付協会出資金	1,000		1,000
(社)全日本卵価格安定基金出資金	96,000		96,000
(社)佐賀県畜産公社出資金	727,260	△ 9,410	717,850
佐賀県森林整備担い手育成基金出捐金	5,000		5,000
(財)佐賀県緑化流通センター出捐金	36,950		36,950
農林漁業信用基金出資金	250,000		250,000
(財)さが緑の基金出捐金	236,850		236,850
佐賀県漁業信用基金協会出資金	30,000		30,000
農林漁業信用基金出資金	380,000		380,000
佐賀ターミナルビル会社出資金	9,500		9,500
(財)嘉瀬川ダム対策基金出捐金	5,000		5,000
(財)嘉瀬川水辺環境整備センター設立出捐金	2,600		2,600
(財)ダム技術センター出捐金	2,500		2,500
(財)リバーフロント整備センター出捐金	10,000		10,000
(財)河川情報センター出捐金	2,950		2,950
(財)建設業情報管理センター出捐金	10,000		10,000
(財)佐賀県土木建築技術協会出資金	1,000		1,000
(財)不動産適正取引推進機構出捐金	30,000		30,000
佐賀県土地開発公社出資金	2,500		2,500
(財)砂防フロティア整備推進機構出捐金	5,000		5,000
佐賀県住宅供給公社出資金	5,000		5,000
(財)高齢者住宅財団出捐金	1,000		1,000
(財)建築コスト管理システム研究所出捐金	6,580,000	385,000	6,965,000
佐賀県道路公社出資金	27,124		27,124
下水道事業団出資金	10,000		10,000
(財)区画整理促進機構出捐金	19,000		19,000
(財)唐津湾漁業被害救済等基金出捐金	1,000		1,000
(財)沿岸開発技術センター出捐金	1,000		1,000
(財)港湾空間高度化センター設立出捐金	3,000		3,000
(財)港湾空港建設技術サービスセンター設立出捐金	250,000		250,000
(財)佐賀県芸術文化育成基金出資金	20,000		20,000
(財)佐賀県教育文化振興財団出捐金	200,000		200,000
スポーツ振興基金出捐金	10,000		10,000
(財)佐賀県防犯協会出捐金	200,000		200,000
(財)佐賀県暴力追放運動推進センター出捐金	20,000		20,000
(社)佐賀県玄海栽培漁業協会出資金	77,500		77,500
(社)佐賀県畜産協会出資金	25,000		25,000
(財)公園緑地管理財団出捐金			0
計	17,929,335	674,142	18,603,477

第 32 表

平成16年度末基金の状況

(単位：千円)

基金の名称	前年度末現在高	16年度中増減高	16年度末現在高
災害救助基金	357,121	△ 188	356,933
財政調整積立金	12,924,430	△ 3,529,403	9,395,027
土地開発基金	14,384,614	14,814	14,399,428
県債管理基金	14,890,321	△ 4,232,300	10,658,021
公営競技収益金貸付基金	2,846,792	21,275	2,868,067
発電用施設周辺地域振興基金	1,218,823	△ 130,103	1,088,720
文化振興基金	3,819,511	△ 408,885	3,410,626
発電用施設周辺地域企業立地資金貸付基金	1,542,302	3,387	1,545,689
大規模施設整備基金	17,967,992	△ 336,753	17,631,239
地域づくり基金	1,905,680	1,544	1,907,224
環境保全基金	403,143		403,143
中山間ふるさと・水と土保全対策基金	1,257,174	△ 10,386	1,246,788
ぼた山等環境整備基金	494,598	1,104	495,702
世界・焔の博覧会記念基金	477,373	△ 133,895	343,478
中山間地域等直接支払制度基金	741,003	△ 651,163	89,840
介護保険財政安定化基金	1,889,520	148,141	2,037,661
緊急雇用創出基金	3,621,318	△ 3,621,318	
森林整備地域活動支援基金	124,245	△ 40,320	83,925
国民健康保険広域化支援基金	234,360	163,652	398,012
計	81,100,321	△ 12,740,797	68,359,524

Ⅶ 地方公営企業の業務の状況

地方公営企業は、地方公共団体が地方公営企業法に基づき経営する企業で、効率的経営を行うことによってその経済性を高め、低廉で適切なサービスを住民に提供することにより、公共の福祉を増進するために設けられたものです。

本県では、東部工業用水道と県立病院好生館を設置しています。

1 東部工業用水道事業

東部工業用水道事業は、県東部地区の産業基盤の整備を目的として工業用水を供給するもので、既存企業の振興と企業の誘致を促進し、中核的な内陸工業地帯の形成を図り、県勢の発展に役立つよう努めています。

平成16年度の決算状況と平成17年度の上半期の業務状況は、次のとおりです。

(1) 平成16年度決算概要

① 事業の状況

平成16年度の給水状況は、第33表のとおりであり、前年度に比べ総給水量で538,062m³減少しています。

第 33 表

区 分	平成16年度	平成15年度	比較増減
給水事業所数	38か所	38か所	0か所
年間総給水量	19,020,058m ³	19,558,120m ³	△ 538,062m ³
一日平均給水量	52,110m ³	53,437m ³	△ 1,327m ³

② 収益的収支の状況

収益的収支は第34表のとおりで、収益的収入については営業収益4億9,455万円、営業外収益111万円、特別利益4,317万円、合計5億3,883万円に対し、収益的支出は営業費用4億342万円、営業外費用1,191万円、特別損失2,636万円、合計4億4,169万円となり、差引き9,714万円の純利益を生じました。

③ 資産、負債及び資本の状況

ア 資 産

有形固定資産は、前年度末において40億5,277万円でしたが、減価償却等により1億4,372万円、機械及び装置の処分で135万円、工具器具及び備品の処分で4万円減少したものの、機械及び装置で6,743万円、工具器具及び備品で115万円増加したので、39億7,624万円となりました。

無形固定資産は前年度と変動なく1,499万円となりました。

また、流動資産については、前年度末で14億1,231万円でしたが、現金預金で1億4,447万円、未収金で4,311万円増加し、棚卸資産で6万円減少したので、当該年度末で15億9,983万円となりました。

イ 負債及び資本

固定負債は、前年度末において2億2,455万円でしたが、引当金の取り崩し等により、2億335万円となりました。また、流動負債は7,724万円ですが、未払金の増等により、前年度に比べ1,869万円増加しています。

資本勘定の自己資本金については、減債積立金を取り崩して自己資本金に組み入れたため584万円増加し、25億2,561万円となりました。

また、借入資本金は、企業債を584万円償還しましたので、4億4,950万円となりました。資本剰余金は、80万円減少し、当該年度末で17億8,550万円となっています。また、利益剰余金は、前年度純利益9,488万円を減債積立金へ繰り入れ、当該年度の企業債償還金へ584万円を充当したので、当該年度純利益9,714万円と合わせて5億4,985万円となりました。

以上の資産、負債及び資本の状況を示す貸借対照表と平成16年度末の企業債明細書は、第35表及び第36表のとおりです。

第34表 損益計算書前年度比較

(単位：千円、%)

科 目	借 方			貸 方		
	平成16年度	平成15年度	比 較	平成16年度	平成15年度	比 較
営業費用	403,419	405,923	△ 2,504	494,553	508,721	△ 14,168
業務費	206,105	207,974	△ 1,869	494,553	508,721	△ 14,168
総係費	52,978	54,709	△ 1,731	0	0	0
減価償却費	142,254	142,801	△ 547	1,108	1,367	△ 259
資産減耗費	2,082	439	1,643	1,067	875	192
営業外費用	11,907	12,218	△ 311	41	492	△ 451
支払利息及び 企業債取扱諸費	11,867	12,184	△ 317	43,169	2,933	40,236
雑支出	40	34	6	0	1,958	△ 1,958
特別損失	26,360	0	26,360	43,169	975	42,194
過年度損益修正損	26,360	0	26,360			
当年度純利益	97,144	94,880	2,264			
計	538,830	513,021	25,809	538,830	513,021	25,809
科 目						
営業収益						
給水収益						
その他の営業収益						
営業外収益						
受取利息及び配当金						
雑収益						
特別利益						
固定資産売却益						
過年度損益修正益						
計						

第35表 貸借対照表前年度比較

(単位：千円)

		借			貸			方	
勘定科目	平成16年度	平成15年度	比較	勘定科目	平成16年度	平成15年度	比較		
有形固定資産	3,976,238	4,052,767	△ 76,529	引当金	203,345	224,553	△ 21,208		
土地	200,176	200,176	0	計	203,345	224,553	△ 21,208		
建物	74,475	77,316	△ 2,841	未払金	76,984	58,269	18,715		
構築物	3,018,208	3,105,394	△ 87,186	前払金	0	0	0		
機械及び装置	680,665	667,878	12,787	その他の流動負債	255	277	△ 22		
車両運搬具	223	421	△ 198	計	77,239	58,546	18,693		
工具器具及び備品	2,491	1,582	909	自己資本金	2,525,614	2,519,776	5,838		
建設仮勘定	0	0	0	借入資本金	449,502	455,341	△ 5,839		
無形固定資産	14,986	14,986	0	資本剰余金	1,785,502	1,786,302	△ 800		
計	3,991,224	4,067,753	△ 76,529	利益剰余金	549,851	458,545	91,306		
現金預金	1,432,415	1,287,944	144,471	減債積立金	441,263	352,221	89,042		
未収金	43,109	0	43,109	利益積立金	0	0	0		
有価証券	119,940	119,940	0	建設改良積立金	11,444	11,444	0		
棚卸資産	4,365	4,426	△ 61	繰越利益剰余金	0	0	0		
計	1,599,829	1,412,310	187,519	当年度純利益	97,144	94,880	2,264		
繰延勘定	0	23,000	△ 23,000	計	5,310,469	5,219,964	90,505		
合計	5,591,053	5,503,063	87,990	合計	5,591,053	5,503,063	87,990		

第 36 表 企業債明細書

(平成16年度末現在)

種 類	発行年月日	発行総額	償 還 高		未償還残高	利 率	償還終期
			当年度償還額	償還高累計			
借 入		円	円	円	円	%	年度
公営企業金融公庫	H 2. 2. 23	37,000,000	1,762,471	14,493,987	22,506,013	5.50	平成 26
大蔵省資金運用部	H 2. 3. 26	24,000,000	851,917	6,572,449	17,427,551	6.20	29
資 本							
公営企業金融公庫	H 4. 3. 25	34,000,000	1,116,159	7,442,077	26,557,923	5.50	31
公営企業金融公庫	H 4. 3. 26	51,000,000	2,107,952	13,989,200	37,010,800	5.65	28
本 金							
財務省資金運用部	H13. 3. 22	212,000,000	0	0	212,000,000	1.70	37
財務省資金運用部	H13. 3. 26	134,000,000	0	0	134,000,000	1.60	40
合 計		492,000,000	5,838,499	42,497,713	449,502,287		

(2) 平成17年度上半期概要

① 事業の状況

平成17年度上半期の給水状況は、第37表のとおりであり、38事業所に9,623,772m³を給水しました。

第 37 表

区 分	予 算 A	上半期執行額 B	執行率 B/A
給水事業所数	38か所	38か所	100.0%
年間総給水量	18,989,880m ³	9,623,772m ³	50.7%
一日平均給水量	52,027m ³	52,589m ³	101.1%

② 予算の状況

平成17年度における収益的収支の予算は、収入が5億1,890万円、支出が4億9,278万円であり、差引き2,612万円の純利益を見込んでいます。

また、資本的収支については、収入はありませんが、支出が5,051万円であり、差引き不足額が5,051万円となっています。この不足額については、減債積立金、消費税及び地方消費税資本的収支調整額、過年度損益勘定留保資金で補てんする予定です。

③ 予算の執行状況

ア 収益的収支

平成17年度上半期における予算執行状況は、第38表のとおりです。

イ 資本的収支

平成17年度上半期における予算執行状況は、第39表のとおりです。

第 38 表

収益的収支の予算執行状況

(単位：千円・%)

科 目		予 算 額	執 行 額	予 算 残 額	執 行 率
収 益 的 収 入	営 業 収 益	518,423	262,729	255,694	50.7
	給 水 収 益	518,423	262,729	255,694	50.7
	その他の営業収益	0	0	0	
	営 業 外 収 益	474	110	364	23.2
	受 取 利 息 及 び 配 当 金	468	74	394	15.8
	雑 収 益	6	36	△ 30	600.0
	計	518,897	262,839	256,058	50.7
収 益 的 支 出	営 業 費 用	459,151	(182,813) 105,747	(276,338) 353,404	(39.8) 23.0
	業 務 費	236,649	81,942	154,707	34.6
	総 係 費	68,089	23,793	44,296	34.9
	減 価 償 却 費	154,131	(77,066) 0	(77,065) 154,131	(50.0) 0.0
	資 産 減 耗 費	282	12	270	4.3
	営 業 外 費 用	28,630	(11,672) 9,372	(16,958) 19,258	(40.8) 32.7
	支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	11,580	5,809 (2,300)	5,771 (2,300)	50.2 (50.0)
	繰 延 勘 定 償 却	4,600	0	4,600	0.0
	消 費 税 及 び 地 方 消 費 税	12,350	3,563	8,787	28.9
	雑 支 出	100	0	100	0.0
	予 備 費	5,000	0	5,000	0.0
	計	492,781	(194,485) 115,119	(298,296) 377,662	(39.5) 23.4
収 支 差 引		26,116	(68,354) 147,720		

注 上段（ ）書きは、減価償却費及び繰延勘定償却費を経過月数により按分した額を含む金額である。

第 39 表

資本的収支の予算執行状況

(単位：千円・%)

科 目		予 算 額	執 行 額	予 算 残 額	執 行 率
収 入	計	0	0	0	
支 出	建 設 改 良 費	44,335	420	43,915	0.9
	企 業 債 償 還 金	6,174	3,044	3,130	49.3
	計	50,509	3,464	47,045	6.9
収 支 差 引		△ 50,509	△ 3,464		

2 県立病院好生館事業

県内医療機関の中核的な病院として、一般医療のほかに高度かつ困難な医療サービスを行い、地域医療を確保し、医療水準の向上を図るとともに、第三次救急指定病院として県民の命と健康を守り、併せて福祉の増進に寄与するよう努めています。

平成16年度決算概要と平成17年度上半期の業務概要は、次のとおりです。

(1) 平成16年度決算概要

① 事業の概況

平成16年度の患者の利用状況は、第40表のとおり入院患者延べ数168,941人（1日当たり462.9人）、外来患者延べ数178,574人（1日当たり734.9人）であり、これを前年度と比較しますと、入院は4,362人（1日当たり13.2人）の増加、外来は11,923人（1日当たり39.5人）の減少となっています。

第 40 表 患者の利用状況

(単位：人、%)

区 分		入 院			外 来			備考
		16年度	15年度	比 較	16年度	15年度	比 較	
患者延数	一 般	168,941	164,579	4,362				
	感 染 症 計	168,941	164,579	4,362	178,574	190,497	△11,923	
1日平均患者数		462.9	449.7	13.2	734.9	774.4	△39.5	
病 床 利 用 率		85.6	83.1	2.5				
職員1人 1日当 り患者数	医 師	6.3	6.1	0.2	10.0	10.6	△ 0.6	
	看 護 師	1.4	1.4	0.0	2.2	2.3	△ 0.1	

(注) 外来診療日数 16年度 243日
15年度 246日

② 収益的収支の状況

ア 収 益

収益の内訳は、第41表のとおりです。

医業収益は、96億1,265万円であり、前年度に比べ1億4,407万円の減収(伸び率 $\Delta 1.5\%$)となっています。これは、手術処置料の減少等による1日当たり単価の減少および外来患者数の減少によるもののほか、一般会計からの繰入金が見直しにより減少したことなどによるものです。

医業外収益は、病院事業から生じる収益ではなく、事業に関連して発生する収益と、地方公営企業法に基づく一般会計からの負担金等であり、これらの医業外収益は9億573万円で、前年度に比べ2,650万円の減収(伸び率 $\Delta 2.8\%$) となっています。

第 41 表 事業収益の状況

(単位：千円、%)

区 分	16 年 度 A	15 年 度 B	比較増減 A-B=C	対 前 年 度 伸 び 率 C/B
医 業 収 益	9,612,649	9,756,715	$\Delta 144,066$	$\Delta 1.5$
入院収益	7,256,730	7,222,334	34,396	0.5
外来収益	1,871,476	1,901,651	$\Delta 30,175$	$\Delta 1.6$
その他医業収益	484,443	632,730	$\Delta 148,287$	$\Delta 23.4$
医 業 外 収 益	905,736	932,240	$\Delta 26,504$	$\Delta 2.8$
受取利息及び配当金	1,311	1,617	$\Delta 306$	$\Delta 18.9$
負担金及び交付金	695,352	716,662	$\Delta 21,310$	$\Delta 3.0$
国庫補助金	74,299	56,894	17,405	30.6
その他医業外収益	134,774	157,067	$\Delta 22,293$	$\Delta 14.2$
特 別 利 益		37,907	$\Delta 37,907$	皆減
固定資産売却代金		37,907	$\Delta 37,907$	皆減
計	10,518,385	10,726,862	$\Delta 208,477$	$\Delta 1.9$

イ 費 用

費用の内訳は、第42表及び第43表のとおりです。

医業費用は、102億2,238万円であり、前年度に比べ8,349万円の減少（伸び率△0.8%）となっています。これは、委託業務内容の見直しにより経費が減少したことなどによるものです。

医業外費用は、1億1,825万円であり、前年度に比べ2,485万円の減少（伸び率△17.4%）となっています。これは、支払利息及び企業債取扱諸費の減少などによるものです。

第 42 表 事業費用の状況

(単位：千円、%)

区 分	16 年 度 A	15 年 度 B	比較増減 A-B=C	対 前 年 度 伸 び 率 C/B
医 業 費 用	10,222,382	10,305,868	△ 83,486	△ 0.8
給 与 費	5,299,711	5,355,163	△ 55,452	△ 1.0
材 料 費	2,817,024	2,816,076	948	0.1
経 費	1,198,524	1,206,655	△ 8,131	△ 0.7
減 価 償 却 費	856,799	868,687	△ 11,888	△ 1.4
資 産 減 耗 費	5,961	16,108	△ 10,147	△ 63.0
研 究 研 修 費	44,363	43,179	1,184	2.7
医 業 外 費 用	118,251	143,099	△ 24,848	△ 17.4
支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	114,954	141,006	△ 26,052	△ 18.5
雑 損 失	3,297	2,093	1,204	57.5
特 別 損 失		7,216	△ 7,216	皆減
臨 時 損 失		7,216	△ 7,216	皆減
計	10,340,633	10,456,183	△ 115,550	△ 1.1